
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421063

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-160701
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-Pará torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2012-160701, realizado dia 31/07/2012, sendo 
vencedores as fi rmas: Bom bons e Descartáveis Ltda; Giovanelli 
Comercio Ltda-EPP; Comercial Nova Era Ltda-EPP; Paulo Roberto 
de Oliveira-EPP; G.R.S. Eireli-EPP, cujo resultado foi Homologado 
pelo Prefeito Municipal.
Tailândia-Pa, 10 de julho de 2012.
JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA FERNANDES
Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-160701
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e outros.
Origem: Pregão Presencial nº 9/2012-160701, Recursos 
FPM, Objeto: aquisição de materiais de consumos (gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de expediente, 
suprimento de informática, material de limpeza e higienização, 
copa cozinha e outros) para manutenção dos Programas 
vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social; Números e 
Data de Assinatura dos Contratos: nº 20120110 em 09/08/2012, 
valor; R$ 69.400,00-Giovanelli Comercio Ltda-EPP; nº 20120111 
em 09/08/2012, valor R$ 90.800,00-Comercial Nova Era Ltda-
EPP; nº 20120112 em 09/08/2012, valor R$ 23.500,00-Paulo 
Roberto de Oliveira-EPP ; nº 20120113 em 09/08/2012, valor R$ 
58.500,00-G.R.S.Eireli-EPP; nº 20120114 em 09/08/2012, valor 
R$ 198.100,00-Bom bons e Descartável Ltda.
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses
Tailândia-Pa, 10 de julho de 2012.
JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA FERNANDES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Castanhal, torna público que reque-
reu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, o 
pedido de licença ambiental (LP - Licença prévia e LI - Licença 
de instalação) da Estrada Nova Salem que interliga a Agrovi-
la de Macapazinho com a Agrovila Boa Vista, neste Município, 
conforme Processo n.º 012/13434.

Castanhal (PA), 09 de Agosto de 2012
Hélio Leite da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421193

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Mun. de Infraestrutura, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Cont. de uma emp. para 
fornecimento de tubos metálicos corrugados (MP 100, circular, 
epoxy, espessura de 2,00 mm de diâmetro de 2,00 metros, mod. 
20 C). Conforme atestado de produtor e fornecedor exclusivo 
emitido pela CNI – Confederação Nacional da Indústria. Autorizo 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 006/2012, fund. no 
Art. 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 08 de 
Agosto/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 382/12 – CONT. – 655/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 029/10, PMP/CACTUS CONSTRUÇÕES IND. E 
INCORPORAÇÕES LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora 

de serv. de construção de Unidade Básica de Saúde – Bairro 
JK – Paragominas/PA. Ref. à prorrogação de prazo de vigência 
e execução dos serviços do Cont. Vig.: 05/07/12 a 03/10/2012. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 425/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 055/12 
-PMP/TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. com 
especialidade no ramo de alimentação para fornecimento de 
rodízio, self-service e marmitex, objet. atender a pessoas 
oriundas de outras localidades a serviço desta Municipalidade 
e para servidores que se encontrem em serviço no horário de 
almoço na Sec. Mun. de Educação. Valor global: R$ 55.000,00. 
Vig: 01/08/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 426/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 055/12 
-PMP/TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. com 
especialidade no ramo de alimentação para fornecimento de 
rodízio, self-service e marmitex, objet. atender a pessoas 
oriundas de outras localidades a serviço desta Municipalidade 
e para servidores que se encontrem em serviço no horário de 
almoço na Sec. Mun. de Saúde. Valor global: R$ 52.500,00. Vig: 
01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 427/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 055/12 
-PMP/TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. com 
especialidade no ramo de alimentação para fornecimento de 
rodízio, self-service e marmitex, objet. atender a pessoas 
oriundas de outras localidades a serviço desta Municipalidade 
e para servidores que se encontrem em serviço no horário de 
almoço na Sec. Mun. de Assistência Social. Valor global: R$ 
37.300,00. Vig: 01/08/12 a 31/12/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 428/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 055/12 
-PMP/TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. com 
especialidade no ramo de alimentação para fornecimento de 
rodízio, self-service e marmitex, objet. atender a pessoas 
oriundas de outras localidades a serviço desta Municipalidade 
e para servidores que se encontrem em serviço no horário de 
almoço na Prefeitura Mun. de Paragominas. Valor global: R$ 
117.220,00. Vig: 01/08/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421226

PORTARIA Nº 037/2012
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SERVIDORA 
ANA CLÁUDIA DA COSTA GUEDES.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede a alínea “a” do inciso 
IV do artigo 19 e alínea “a” do inciso II do artigo 20 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO o artigo 46 de Lei Municipal 4.231 de 260de 
abril de 2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANTO Requerimento da Servidora Ana
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a servidora Ana Cláudia da 
Costa Guedes, matricula 0072011, CPF 038.587.874-50, do 
Cargo de Provimento Efetivo de Agente Parlamentar, lotada na 
Diretoria Legislativa.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 2012.
Parauapebas, 07 de agosto de 2012.
José Alves de Lima
Presidente da Mesa Diretora

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421228

PORTARIA Nº 038/2012
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR 
LEANDRO ALBERTO ALVES DE LIMA.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede a alínea “a” do inciso 
IV do artigo 19 e alínea “a” do inciso II do artigo 20 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO o artigo 46 de Lei Municipal 4.231 de 26 de 
abril de 2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANDO Requerimento do servidor Leandro Alberto 
Alves de Lima.
RESOLVE,
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, o servidor Leandro Alberto 
Alves de Lima,  matricula 0202011, CPF nº 888.702.432-
49, do Cargo de Provimento Efetivo de Contador,  Padrão de 
Vencimentos nível VII, classe “A”, lotado na Diretoria Financeira.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de agosto 2012.
Parauapebas, 10 de agosto de 2012.
José Alves de Lima
Presidente da Mesa Diretora

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421230

PORTARIA Nº 039/2012
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CLEIDIANE DE OLIVEIRA 
FERREIRA CLASSIFICADA NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
001/2010-CMP.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede a alínea “a” do inciso 
IV do artigo 19 e alínea “a” do inciso II do artigo 20 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO, o artigo 12 da Lei Municipal 4.231 26 de 
Abril de 2002 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Parauapebas;
CONSIDERANDO, o inciso I do artigo 18 e artigo 19 da Lei 
Municipal 4.231 de 26 de Abril de 2002 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parauapebas;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal 4.459 de 13 de Outubro de 
2011, Lei Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da 
Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO, o Edital 001/2010 CMP que regula o Concurso 
Púbico Municipal da Câmara Municipal de Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, Cleidiane de Oliveira Ferreira, RG nº 
4958527 PC/PA, classifi cada no Concurso Público Municipal nº 
001/2010 - CMP, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Contador com padrão de vencimentos no nível VII, Classe  “A”,  
criado pela Lei nº 4.459 de 13 de Outubro de 2011.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Parauapebas, 10 de agosto de 2012.
José Alves de Lima
Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421277

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
054/2012-PMI-PP-SRP. Objeto: Aquisição de Material de 
Higiene e Limpeza para Atender as Necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri/PA, Secretarias e Fundos. Abertura 
28/08/2012, as 09h00. O edital encontra-se disponível na sala de 
Tributos, na Sede da Prefeitura. Valor do edital R$ 100,00 (cem 
reais) Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: cpligarapemiri@
hotmail.com das 08 às 12h.
Gilberto Sousa Corrêa- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421282

Comunicamos para os devidos fi ns que Pregão presencial 
013/2012 PMSDC – PP – SRP, que objetiva aquisição de  
material gráfi co para atender as necessidades da secretaria 
municipal de saúde fora DESERTO.
PREGÃO PRESENCIAL 015/2012 PMSDC – PP – SRP 
que objetiva a aquisição de material gráfi co para atender as 
necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E 
FUNDOS. ABERTURA: 24/08/12 às 09:00h
PREGÃO PRESENCIAL 016/2012 PMSDC – PP – SRP – 
que objetiva a aquisição de material elétrico para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos 
ABERTURA: 24/08/2012 às 14:00h
José Cristiano Martins Nunes - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421289
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 022/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA A UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE – UPA. Abertura: 24 de 
Agosto de 2012, às 09h00, no Auditório do CEREST. O Edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 10 de Agosto de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421301

EXTRATO DE CONTRATO.Interessada: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA.Objeto:aquisição de massa 
asfáltica do tipo concreto betuminoso usinado a quente,com 
aplicação,para a pavimentação e recuperação de uma área 
total de 30.150m² de vias públicas, na quantidade de 2.170,80 
toneladas de asfalto.Valor Total: R$ 888.369,33(oitocentos e 
oitenta e oito mil,trezentos e sessenta e nove reais e trinta e três 
centavos.Data Assinatura: 16/07/2012.Vigên cia:16 /07/2012  a 
31/12/2012 .Tomada de Preços: 002/2012 Processo: 2/2012-
1004001 Unidade Orçamentária: 1201 – Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura,Obras e Saneamento. Projeto/Atividade: 1.044 
– PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS.Classifi cação 
Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Contratada: CF 

SUELY MARIA ARAÚJO DUARTE                         ASSISTENTE I-NM                    
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421115

PORTARIA: N° 66/2012
Objetivo: autoriza a servidora a participar do IV SEMINÁRIO 
TERCEIRO SETOR E PARCERIAS NA ÁREA DE SAÚDE
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000037/CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS (Assistente I) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421128

N° DATA REFERÊNCIA
64/2012 31/07/2012 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS À SERVIDORA

( MAT. 69530-0)


